UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – PROPEC

Ata da reunião ordinária do Programa de
Pós-Graduação em Economia

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de 2022, às 14h30 horas, via
videoconferência, conforme Portaria n° 275 de 01 de abril de 2020,
reuniram-se os professores Denisia Araujo das Chagas (coordenadora),
Elmer Nascimento Matos, Christiane Senhorinha Soares Campos, Dean Lee
Hansen, Carlos Peres de Figueiredo Sobrinho, Paulo Sergio Souza Ferreira,
Marco Antonio Jorge e Fernanda Espiridião. Também estava presente a
representante discente Elizete Ferreira dos Santos Santana. Todos membros
do colegiado do PROPEC. Estava presente, ainda, o senhor Daniel Pereira
dos Santos Galdino, secretário do PROPEC. Os professores Thiago
Fernandes Franco e Cesar Ricardo Siqueira Bolano justificaram sua
ausência. A reunião teve por finalidade tratar da seguinte pauta: 1. Informes;
2. Aprovação da Ata da reunião do dia 20/12/2021; 3. Aprovação ad
referendum de bancas de defesa; 4. Deliberação sobre pedidos de
ampliação de prazo de defesa; 5. Discussão sobre o formato das aulas; 6. O
que ocorrer. Antes de iniciar a Reunião, foi sugerida a inclusão de um ponto
à pauta, que foi aprovado pelos presentes, ficando assim com a seguinte
pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da Ata da reunião do dia 20/12/2021; 3.
Aprovação ad referendum de bancas de defesa; 4. Deliberação sobre
pedido de ampliação de prazo de qualificação; 5. Deliberação sobre
pedidos de ampliação de prazo de defesa; 6. Discussão sobre o formato das
aulas; 7. O que ocorrer. No primeiro ponto de pauta, a coordenadora
informou a respeito da matrícula das turmas de 2022.1. Também expôs
algumas datas relevantes do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação
Stricto Sensu da UFS para os períodos letivos de 2022: Dia 07/03/22, Início
do período regular de aulas; Dia 18/06/22, fim do período regular de aulas;
De 20/06 a 09/07/22, período de reposição de aula. Também informou a
respeito do Processo Seletivo da Chamada Pública nº 01/2022 -
PROPEC/UFS, para provimento de vaga de bolsista, para desenvolver suas
atividades no âmbito do Projeto de Fortalecimento dos Territórios de Vida
dos Povos e Comunidades Tradicionais no PEAC (pesquisa e extensão),
convênio nº 5350.0109191.18.4, firmado entre UFS/FAPESE/PETROBRAS.
Não havendo mais informes, seguiu-se o segundo ponto de pauta, a ata foi
lida e, após alguns ajustes, foi aprovada por unanimidade.  No terceiro
ponto de pauta a coordenadora disse que ocorreram algumas bancas e
necessitavam de Aprovação ad referendum; sendo as seguintes bancas:
Discente Jessica Santos de Jesus que teve como orientadora a Prof.ª
Christiane Senhorinha Soares Campos, título: A previdência pública do
estado de Sergipe: uma análise de aspectos financeiros e atuariais, tendo
como banca os professores Christiane Senhorinha Soares Campos
(presidente); Kleber Fernandes de Oliveira (membro Interno) e Luana
Junqueira Dias Myrrha (membro externo); Discente Bárbara Raquel de
Oliveira, que teve como orientador o prof. Marco Antonio Jorge, título:
Informalidade brasileira: O fenômeno tem rosto feminino? Uma análise para
o período 2012-2019, tendo como banca os professores Marco Antônio

Jorge (presidente); Kleber Fernandes de Oliveira (membro interno) e Silvana
Nunes de Queiroz (membro externo). No quarto ponto de pauta, disse que
havia solicitação de ampliação de prazo de qualificação da discente
Gabriella Moreira Andrade no prazo de 90 dias, em discussão, a solicitação
foi aprovada por unanimidade. No quinto ponto de pauta, a coordenadora
disse que recebeu solicitações de prorrogação de prazo de defesa, de 90
dias para os discentes Iargo de Souza Santos, Gislaine Santana Gois,
Gabriella Moreira Andrade, Eduardo Palmeira Vasconcellos, Monique
Manuela Carvalho dos Santos, José Wilas Alves de Farias, Vanessa Ruotolo,
Marco Túlio Brasiel Sampaio, Sérgio Roberto Santos de Santana Luiz Inácio
Sampaio da Silva e Rafael Santos da Silva; de 60 dias para a discente Elizete
Ferreira dos Santos Santana e de 30 dias para os discentes Adinésia Lima
Leite e Bruno Alves Menezes, após uma breve discussão, as prorrogações
foram aprovadas por unanimidade. No sexto ponto de pauta, foi realizada
uma discussão a respeito do formato das aulas. No sétimo ponto de pauta,
o que ocorrer, como ninguém quis fazer uso da palavra, a sessão foi
declarada encerrada e eu, Daniel Pereira dos Santos Galdino, secretário do
PROPEC, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
pelos presentes. Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,
vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de 2022.